如任何該等先決條件於最後期限或在此之前未能獲本公司及投資者達成或豁免，
則認購協議應立即自動終止，惟認購協議中規定於認購協議終止後仍然有效的
條款除外。

完成

完成應於上述條件最後一條獲達至或獲豁免之日的第十個交易日（或訂約方書
面約定的較晚日期）落實。

– 7 –

認購事項之理由及裨益

美蘭機場是位於「一帶一路」政策下的戰略城市海口市的唯一機場，其地理位置
有利於把握「一帶一路」政策帶來的機遇。董事認為，建議認購事項乃為本公司
籌集資金同時擴大本公司資本基礎、增強本公司金融風險抵禦能力、提高本公
司償付能力及擴大本公司財政基礎之契機。因此，本公司擬透過向投資者發行
認購股份的方式募集較低成本的資金，以補充其營運資金，幫助本集團進行擴
建項目及為本公司現有直接全資附屬公司的營運需求提供資金（包括償還債務）。

認購事項將帶來一名聲譽卓著的長期戰略投資者，HOPU Investments，其擁有
豐富的資源及專業知識，可為本公司及美蘭機場的發展增加巨大價值。HOPU
Investments進行認購之原因、利益及戰略優勢概約如下：

(i) HOPU Investments將支持本公司加強其公司治理、資本市場、戰略規劃、投資
者關係及管理計劃；

(ii) HOPU Investments將通過其與各類金融機構的牢固關係、豐富的經驗以及整
個資本結構中強大的融資資源網絡為本公司增加價值，以支持本公司正在
進行的擴展項目及發展目標；

(iii) HOPU Investments將有權委任運營總監及副財務總監，此將為公司提供更多
資源及支持，以抓住美蘭機場二期擴建帶來的重大機遇，並加強財務紀律
及控制；及

(iv) HOPU Investments已投資了一系列與機場相關的互補性投資，包括物流、停
車場、科技，及金融服務領域，本公司可通過更深的合作從中受益。

董事認為，認購協議乃本公司與投資者按一般商業條款經公平磋商後訂立，且
認購協議之條款（包括認購價）屬公平合理，並符合本公司及股東之利益。

– 8 –

本公司股權架構之變動

僅供說明用途，假設：(i)認購事項獲股東於將舉行的股東特別大會及類別股東
大會批准；(ii)董事會全數行使特別授權；(iii)認購事項之所有條件獲滿足；(iv)
於完成時，本公司最多200,000,000股新H股根據建議特別授權發行予投資者；及(v)
母公司根據母公司認購事項（應與認購事項之完成於同日完成）完成認購股份 I的
認購，本公司已發行股本及股權架構的結果變動如下（假設於本公告日期後及完
成前本公司之股權架構及已發行股本並無變動）：

於本公告日期

緊隨發行認購股份及

認購股份 I後

股份類別 股份數目

佔已發行

股份總數

百分比（%）
股份數目

（最多）

佔已發行

股份總數

百分比（%）

內資股

母公司 237,500,000 50.19 439,987,125 50.24
海南航空控股股份有限公司 5,287,500 1.12 5,287,500 0.60
海航集團有限公司 3,512,500 0.74 3,512,500 0.40

H股
已發行H股
 Soaring Eagle Industrial Limited1 50,920,650 10.76 50,920,650 5.82
 其他公眾股東 175,992,350 37.19 175,992,350 20.10
 公眾股東（總計） 226,913,000 47.95 226,913,000 25.92
投資者 0 0 200,000,000 22.84

發行股份總數 473,213,000 100 875,700,125 100

附註1:   根據聯交所網站之權益披露，Oriental Patron Resources Investment Ltd.先前持有本公司
94,343,000股H股。其同意將50,920,650股H股轉讓予Soaring Eagle Industrial Limited。該等轉
讓完成後，Oriental Patron Resources Investment Ltd.將持有本公司42,647,350股H股並將成為
本公司公眾股東之一。

– 9 –

本公司承諾於認購事項及母公司認購事項完成後符合上市規則第8.08(1)條項下
之公眾持股量規定。

本公司確認其將就母公司認購事項及認購事項遵守上巿規則第7.27B條。

所得款項用途

認購事項所得款項合計將為約 93,800萬港元，其中所得款項淨額約為 93,300萬港
元（減扣所有適用成本及費用）。在此基礎上，認購股份每股淨價約為4.67港元。

茲提述本公司日期為二零一九年九月二十四日之公告。如上述公告所披露，母
公司認購事項及建議新H股發行所得款項淨額（經扣除相關開支後）預期將作以
下用途：(i)約29%將用於擴建、升級、改善及維修美蘭機場現有航站樓及其他區域；
(ii)約33%將用於引入創新技術並將美蘭機場升級為「智能化機場」；(iii)約29%將
用於收購員工宿舍以及其他相關設施；及(iv)約9%將用於補充本公司的營運資本。